Honorichus ſecundo regni ſui anno, in Christianos ſæuiens, circiter quatuor millia 471.  
in duriora exilia relegauit, martyres multos fecit, confeffotibus linguaſ abſcidit, qui lin-  
guis ademptis perfectius loquuti ſunt. S. Isidorus. Sigebertus quater mille nongentos ſe-  
ptuaginta ſex in exilium miſſos ait. Beda addit, quod in exilium miſſis ac fugatis plusquā  
trecentis triginta quatuor epifcopis Catholicis, eorum eccleſias clauerit, plebem variis  
affecerit ſuppliciis, & innumeris quidem manus abſcindens, linguaſ quoque præciderit,  
neceſſamen loquelam Catholicæ confessionis eripere potuerit. Huius rei meminit & Iuſti-  
nianus Imperator C. de off. præf. præt. & oculata fide ſibi conſtare teſtatur. Hoc tempo-  
re Eugenius Carthagineus epifcopus & omnis cleruſ eius contra Arianam hæreſin

- An. dom.* Vandorum fortiter pro Christi fide errant. Sigebertus. Sed ego in anni numero Sandi Isidori suppurationem sequor, ne quis errore factum existimet.
473. Carthagine liberatus abbas cum sex fratrib. a Rege Honoricho carcere, catenis, igni, & vestibus ad martyrium usque cruciatur. Idem Sigebertus. Fratrum vero nomina haec sunt, auctore Victore episcopo, qui hanc persecutionem cui ipse interfuit, descripsit: Bonifacius diaconus, Seruus subdiaconus, Rusticus subdiaconus, Rogatus monachus, Stephanus monachus, & Maximus monachus.
475. Gauderit Comes Gothorum, Hispanias per Pompeionem, Cæsaraugustam, & vicinas vrbes obtinuit. Heldefredus quoque cum Vincentio Hispaniarum Duce obessa Tarracone, maritimis vrbibus potitus est. Idacius & Seuerus.
476. Honorichus solito crudelius in Christianos exarsit, orationes Africæ episcopos perspiciem synodi euocatos, usq; ad quadringentos quadraginta quatuor in exilium relegavit, & eorum ecclesias vel clausit, vel Arianis dedit, plebemque variis suppliciis afflixit. Letum Neptensem episcopum igni traditum martyrio coronauit. Eugenium Carthaginem secundum episcopum cum clericis suis plusquam quingentis, variis tormentis excruciatos exilio condemnauit. Partim ex sancto Isidoro, partim ex Sigeberto.
477. Hoc anno secundum sanctum Isidorum, secundum Lucam Tudensem sequenti, Honorichus octavo regni sui anno, post innumerabiles in Christianos crudelitates, iudicio Dei percussus, ut Arius pater eius, interioribus cunctis effusis, miserabiliter vitam finiit. Sanctus Isidorus. Sigebertus Abbas scribit vermbus scatentem expirasse. Idem dicit & Victor episcopus. Regnauit annos septem, menses quinq; ut ait Lucas Tudensis. Victor episcopus dicit, quod mensibus decem supra septem annos regnauerit. Mortuo Honoricho subrogatus est Guntamundus, qui regnauit annis duodecim, & restituta pace ecclesia, catholicos ab exilio reuocauit. Sanctus Isidorus. Procopius libro 3. de bello Vandalico, istum Gundabundum appellat, & dicit Genzoni fuisse filium, qui Gézon Giserici Regis filius fuit natu maior, & addit hunc Gundabundum Christianos imitatione suorum, grauioribus etiam suppliciis affixisse. Sigebertus dicit nouem tantum regnasse annos. Sed Sancto Isidoro subscriptus Procopius.
482. Cum Rex Gothorum Euricus, Arelate suos euocasset ad colloquium, atque ii de more gentis tela manib; tenent, vidit Rex colorem ferri repente mutari. alia enim tela colore viridi, alia roseo, alia nigro, alia croceo naturali ferri colorem mutarunt, ut annotarunt post Sanctum Isidorum Lucas Tudensis & Rodericus Archiepiscopus Toletanus.
483. Euricus Rex Arelati fatalis vadimonii diem obiit, cum regnasset secundum communem omnium opinionem, annos 17. secundum alios, 16. Neque enim audiendos arbitror, qui 19. annos regno functum produnt. Hic primus Gothis leges scripto dedit, neque imerito a Sancto Isidoro inter alios legislatores censetur, ut annotauit Alfonsus episcopus Burgensis. De Eurico siue Eorico Rege scribit Sanctus Gregorius Turonensis episcopus libri secundi cap. 25. quod ex Hispania in Gallias egressus, persecutionem in Catholicos mouit, & sacrorum templorum aditus spinis iussit obserari, scilicet ut raritas ingrediendi, obliuionem faceret fidei. Huius rei, quamquam subobscure, meminit Sidonius Apollinaris, in epistola ad Basilium libro septimo, vbi mendose legi puto. Et Varix, pro Euatix, vel potius, Euricus. Eodem anno post mortem patris sui creatus est Rex Gothorum apud Tolosam Alaricus, anno Zenonis Imperatoris septimo, ut ait Seuerus; ut vero Sanctus Isidorus & Annotationes marginales libri Alcobaciensis, anno decimo. Quae diuersitas ex eō nascitur, quod alii Zenonem anno Domini quadragesto septuagesimo quarto imperium iniisse scribunt, inter quos est Hermannus Contractus: alii biennio post, ut Matthæus Palmerius. Hic Alaricus Teudetusam filiam Vittigis Ostrogothorum Regis vxorem habuit, ut ait Procopius libro primo de bello Gothicō. Paulus Aemilius dicit, hūc fuisse nonum a magno illo Alarico qui Romam cepit, & vxorē habuisse Theodorici Ostrogothorum & Italiae Regis filiam, idque verisimilius est. Quod vero ea vocata sit Amalafluenta, præter Archiepiscopum Rodericum Toletanum, & qui eum sequuti sunt, nemo affirmat. Imo vero Cassiodorus autor est cum aliis aliquot, Amalasuintham Theodorici huius filiam Eutharico nupsisse, ex quo coniugio natus est Athalaricus, qui post aucti mortem regnauit in Italia, præmatura morte extinctus. Regnauit hic Alaricus viginti tres annos, autore Sancto Isidoro.
489. Guntamundo Vandorum Regi defuncto successit Trasamundus frater eius, & regnauit annis viginti septem, menses quatuor, ut ait Sanctus Isidorus. Fuit hic vir indole sapientiae maxima, tum animi magnitudine maiores omnes antecedens, Christianos non paenit corporis aut supplicii, ut alii, sed præmiis & honoribus omnibus ad deserendam fidem

fidem inuitabat, non auscultanteis minime plectebat, fuit Anastasio principi charissimus. Procopius libro 3. de bello Vádalorum. Sed Diuus Isidorus dicit in historia Vádalorum, quod Ariana percitus insania, persecutionem in Christianos instaurauit, & cétum viginti episcopos in Sardiniam relegauit. Idem dicit & Beda, sed ait ducentos viginti episcopos clausis eorum ecclesiis, in exiliū missos. Verum Isidorus etiam in Chronico tantum censem viginti ponit.

In Minio Hispaniae fluo pisces capti sunt, in quorum squamis videbatur inscripta AE- 490.  
rapäsentis anni, ut ait Sigebertus. Annotationes marginales libri Alcobaciensis testantur, hoc anno, id est, Anastasi Imperatoris septimo, Sacos in Hispaniā irrupisse, Asterio & Pre-  
sidio Cosl. de qua re nihil vsquam alibi legi, nisi quod Plinius Sacas in Scythia ponit, libro  
sextō, capite 17.

Hoc tempore floruit, & ab Arianis pro asserēda fide Catholica multa passus est sanctus 496.  
Fulgentius Rusensis episcopus, eruditione, facundia & sanctitate illustris. Quem Chro-  
nica Regis Alfonsi postea martyrio coronatum testantur. Raphael Volaterranus Toleta-  
num fuisse scribit, professione monachum, ab Arianis in exilium relegatum, postea reuo-  
catum anno vno ante obitum, præsulatu abdicato, antiquum repetiisse cœnobium. Flo-  
ruit sub Anastasio primo Imperatore & Gelasio Papa. Huius beati Fulgentii vidi librum  
de fide incarnationis filii Dei ad Scarilam, & alium de interrogatis quæstionibus ad Fer-  
randum ecclesiæ Carthaginensis diaconum, & alium de rœgula veræ fidei ad Petrum. Re-  
liqua illius opera recenset S. Isidorus.

Burdunellus in Hispania tyrannidem assumit. Annotationes marginales libri Alcoba- 497.  
censis. Intelligo hunc usurpare imperium eius Hispaniæ partis quæ Romanis parebat.

Hoc anno, nempe Anastasi Imperatoris sexto, Consule Anastasio Augusto, Gothi in 498.  
Hispaniis sedes acceperunt, & Burdunellus à suis traditus, & Tolosæ tauro æneo imposi-  
tus crematus est. Annotationes marginales libri Alcobaciensis. Trasamundus in Chri-  
stianos sicut. Ibidem.

Anno septimo Anastasi, Olympius quidā episcopus Arianus, dum in balneis apud re- 499.  
giām urbem blasphemat in sanctissimam Trinitatem, tribus iaculis igneis, angelo mini-  
strante, in piscina aquæ frigidæ percussus, vitam impie simul & prodigiose finiuit. Victor  
episcopus Africanus. Aliqui hoc anno 497. factum arbitrantur, nempe ii qui Anastasium  
inūsse imperium anno 490. putant. Sunt qui hoc Carthagine factum dicāt, nimurum quia  
dicitur apud regiam urbem contigisse, sed non animaduertunt, quod vrbis regia tempo-  
ris illius scriptoribus dicitur in Orientali imperio Constantinopolis, in Africa Carthago,  
in Hispania Toletum. Ex Nicephoro enim constat, quod hoc miraculum factum sit Con-  
stantinopoli.

Anno Anastasi nono, Patritio & Hypatio Cosl. Deuterius Arianus episcopus dum 501.  
quendam nomine Barbarum baptizaret, & male distinguens Trinitatem, diceret, Ego te  
baptizo in nomine Patris per Filium in Spiritu sancto : aqua repente disparuit, & vas con-  
fractum est. Ex Nicephoro & Sigeberto, qui hoc ait contigisse Constantinopoli. Victor  
episcopus Tunnunensis & sanctus Isidorus paulo aliter referunt, dicentes Barbam appell-  
atum episcopum, qui baptizauit ad eum modum. sed ego mendum esse suspicor. Illud  
constat ex omnibus, quod qui baptizandus erat, viso miraculo conuersus sit ad veram fi-  
dem. Hoc anno Annales Francorum ponunt initium belli inter Clodoueum Francorum  
Regem, qui & Ludouicus dictus est, & Alaricum Gothorum, ex quo acerrimæ inter v-  
trunque Principem & populum exarserunt inimicitæ. Causa belli fuit præter religionis  
disparitatem (nam Franci noua religione pii, Goths Ariana impietate pollutos oderant)  
quod Alaricus, cuius pater auusque amantissimi Francorum Regum fuissent, exiles ho-  
stisq; eoru recipiebat colebatq; : & cum de colloquio ageretur, insidias vitæ suæ Francus  
rex paratas ab eo se comperisse dicebat. Que contentio animorum eo vsq; exarsit, vt sub-  
motis cæteris ad ostentationem virtutis Reges inter se singulari certamine cōflicturi fue-  
rint, nisi Theodorico Ostrogothorum & Italiae Rege solicitante, bellum illud in Burgun-  
diuum Regem ad tempus translatum fuisset. Paulus Aemilius.

Fœdus iustum inter Clodoueum Francorum, & Alaricum Gothorum Reges. Sigeber- 506.  
tus. Hoc anno, hoc est, 14. Anastasi, Messala Consule, Goths Detorsam ingressi, & Petrus  
tyrannus interfactus, caputque eius Cæsaraugustam deportatum est. Annotationes mar-  
ginales libri Alcobaciensis.

Alaticus Clodoueo Regi molitus insidias, fœdus violat. Sigebertus. 508.  
Prælium commissum inter Alaricum & Clodoueū in Pictonibus, decimo ab urbe la- 509.  
pide, in campis Vogladensibus, in quo Alaricus à Clodoueo deiectus equo dicitur.

*An. dom.* Tunc duo Gothorum equites, regis sui casu magis irritati quam territi, antequam rex regem confidere, & opima spolia capere posset, diuersi hastas equorumque cursum in v. trunque eius latus dirigunt, qui beneficio loricæ & auxilio Clodouici iuuenum fortissimi, æquato Marte, incruentus periculum euitauit. Stratum Alaricum pedes Francus at tollere se conantem confodit. Gothi fugæ se mandarunt. In Burdegalensium finibus Gothi qui prælio abfuerant, ausi fortunam prælii tentare, tanta cæde vici sunt, vt is locus Campus Arianus etiam nunc vocetur. Hoc bello vovit rex Clodouenus Lutetia templi sanctis Apostolis Petro ac Paulo sacrum, in suburbio, quod nunc est S. Genotiefa, in cuius diuæ tutela ea vrbs est. Paulus Æmilius. Eadem ferme S. Gregorius Turoiensis lib. 2, cap. 37. Diuus Isidorus, & illum sequiti scriptores Hispani, hunc regem Francorum Flu duinum appellant, & ponunt mortem Alarici anno quingentesimo sexto, quum tamen anno decimo septimo Anastasii Imperatoris occisum dicat. Cuius diuersitatis causam superius anno quadragesimo nonagesimo nono posuimus. Seuetus Sulpitius mortem Alarici anno decimo quinto Anastasii ponit. Illud quoq; admonere nō ab re fuerit, quod in Roderico Archiepiscopo Toletano impresso perperam hoc loco pro Pictavium, Patavium legitur. Hoc successu ferox Clodoueus, omnē fere Aquitaniam Gothis adempit regno suo adiecit, etiam Tolosam regni sedem. Præterea Germanorum adiutus auxilio, Carcassonem vrbe obsedit, in qua vrbe erat Solomonis preciosissima & spectatu dignissima supellex, quam ingētis precii gemmis ornatam, ex Hierosolymis Romani quondam auexerant: Alaricus senior, quum Romam cepit, in prædam suam conuertit. Non tamen potiti sunt ea vrbe Franci, sed aduentante Theodorico Ostrogothorum & Italia Regi, soluerunt obsidionem. Procopius libro 1. de bello Gothorum. Occiso à Francis Alarico, Gesalaricus frater eius, Eurici Regis ex concubina filius, Narbone creatus est Rex. Nam Amalaricus, Alarici ex filia Theodorici Gothorum in Italia Regis filius, vix dum quinque annos, nondum erat maturus imperio. Hic secundum sanctum Isidorum, regnauit annis quatuor, tametsi alii plureis, alii pauciores annos illi attribuant. Hūc alii Gesalaricum, alii Geseleycum, alii Gesaleicum, Procopius Gaselicum appellat. Hic vt ignobili matre editus, ita animo degener exitit, & dum Narbonem à Gundebadis Burgundionum Regis impetu defendere non posset, cum maxima suorum clade, Barcinonem ignominiosa fuga se contulit, ibiq; turpiter delituit, donec à Theodorico regno fascibus exutus est. Partim ex Setiero, partim ex S. Isidoro.

510. Theodoricus Ostrogothorum & Italia Regis cōtra Francos, ad vlciscendam generiū necem, octoginta armatorum millia misit duce Ilba ( Helbanem alii vocant) Gepidarum Comite, qui Gothis coniuncti, victoria potiti sunt: Fracorum viginti millia & eo amplius desiderata. Prouincia ad Ostrogothos, Vasconia ad Vesegothos rediit. Ex annalibus Fracorum. Eodem anno Gesalaricus Goericum Barcinone in palatio interficit, & paulo post ab Ilba duce Theodorici ab Hispania fugatus, Africam petit. Annotation. margin. libri Alcobaciensis.
511. Gesalaricus post frustra petitum in Africa Vadalortum auxilium & varios errores, tandem apud Druentium Gallia fluuium interiit, & prius regnum, mox vitam perdidit. S. 43 Isidorus. Eodem anno Theodoricus Iunior, Ostrogothorum & Italia Regis, cum iam octodecim annos non sine gloria regnasset in Italia, venit in Hispaniam, atque ibi per quindecim annos Amalarici nepotis sui parvuli tutelā gessit, & Gothorum regnum administravit. S. Isidorus. Alii ingressum eius in Hispaniam anno 513. ponunt. In hoc tamen omnes consentiunt, quod 21. anno Anastasii.
515. Mortuo Clodoueo Fracorum Rege, regnum in quatuor fratres diuiditur: Childeberto Parrisi, Clotario Sueßones, Clodamiro Aurelianum, Theodorico Mediomatrices imperia fuerunt, omnesque Reges consalutati, ac primum omnium pacem cum Amalarico Alarici filio firmauerunt, data illi in matrimonium sorore Clotilde, Tolosatiumque præfectura restituta. Paulus Æmilius. Pacem hanc cum Amalarico firmatam intellige, quia Theodoricus non suo, sed nepotis sui nomine res in Hispania gessit: & sororem patetam, non datam Amalarico, qui id temporis nondum ex ephebis excederat. Illud quoq; animaduertendum, neque Gallicarum rerum scriptores, neque ullos alias præter Hispanos, memoriae proditum reliquisse, Theodoricum hūc, de quo loquimur, in Hispania res gessisse. Ego tamen vt Hispanis scriptoribus magis accedam, & autoritate diui Isidori, & libro Conciliorum moueor, in quo, vt continuo videbimus, sub hoc Theodorico, quamvis Ariano, concilia celebrata describuntur, quæ nisi de annis quibus in Hispania ille regnauit, intelligi non possunt.
516. Hoc anno, Sanctus Isidorus author est, mortuo Traſamundo, Ilderichum Honorichi ex Va-

ex Valentiniani Imperatoris filia natum, Vandalis imperare cœpisse, sed à Trasamundo ante mortem sacramento obstrictum, ne, quādiu regnaret, ecclesiam Catholicis aperire, aut priuilegia redderet. Qui à matre fide recta imbutus, ne iurisiurandi religionē vio-  
laret, antequam inhiret imperium, Christianos ab exilio reuocat, ecclesiæ sacerdotibus re-  
stituit, atq; ita demum regno inaugurator. Sanctus Isidorus. Hoc factum post annum se-  
ptuagesimum quartum hæreticæ profanationis, inquit Beda. Procopius testatur, hunc æ-  
que in Christianos atque in suos mitem, armis tamen minime fuisse idoneum, quibus A-  
merem propinquum præfecisse, qui ob fortitudinem alter Achilles est appellatus. Re-  
gnauit annos septem, menses quatuor. Eodem anno, nimirum Theodorici Iunioris sex-  
to, consulatu Petri, celebratum est Tarracone concilium decem episcoporum, octauo Id-  
ius Nouembbris. In quo concilio, præsidente Ioanne eius ciuitatis episcopo metropolita-  
no, inter alia multa statutum est, vt obseruatio diei Dominici incipiatur a sabbato. Atque  
hinc fortassis emanauit consuetudo in totam fere Hispaniam, cessandi die sabbato ab o-  
mni opere sub horam vespertinam. Ex priori tomo Conciliorum. Hoc concilium alii  
alio anno ponunt. Ego diuum Isidorum sequor, cui calculus Cassiodori ad amissim  
quadrat.

Hormisda ad summum Pontificatum electus est, qui vices suas Salustio Hispalensi e- 517:  
piscopo metropolitano commisit, per prouincias Bæticam & Lusitaniam: per reliquam  
vero Hispaniam, Ioanni, opinor, Tarraconensi episcopo. Huius extant aliquot ad Episco-  
pos Hispanæ epistolæ decretales, in priore tomo Conciliorum.

Mense Junio eiusdem anni celebratum est concilium Gerundense à septem episcopis,  
Agapito Consule, anno Theodorici 7. sub præsule ciuitatis illius Fortuniano. Ex priori to-  
mo Conciliorum. Eodem anno celebratum aiunt cōcilium Cæsaraugstanum, à duode-  
cim episcopis, sub Lucio episcopo Cæsaraugstantino, quarto nonas Octobris, in quo præ-  
teralia decretum est, ne quis usurpet nomen doctoris, nisi cui iure cōceditur. Ibidem. Pe-  
trus Antonius Beuter sequenti anno ponit.

Gilimer Ilderichum per tyrannidem regno Vandalorum deturbat, & cum filiis carce- 523:  
rum custodiae mancipat, regnum ipse inuidit, & multos Africæ nobiles partim opibus, par-  
tim vita spoliat. S. Isidorus. Beda Gilismerum appellat. Hic Gilimer fuit, vt ait Procopius,  
Genzonis, de quo superius loquuti sumus, filius, & malis artibus ac falsis apud Vadalos ca-  
lumniis Ilderichum regno priuauit, & cum Amere atque eius fratre Euagene carceri tra-  
dedit, atque Amerem postea excæcauit, neque vllis Iustiniani Imperatoris monitis à male  
ceptis abduci potuit. Quare Imperator soluto bello Persico, bellū illi facere statuit, quod  
Procopius duobus libris prolixè describit, vt cui ipse interfuit. Sigebertus huc Gilimerū  
ponit anno 528. & addit ita fuisse crudelem, vt ne parentibus quidem parceret.

Hoc anno, id est Theodorici Iunioris decimo quinto, celebratum est octauo Idus Au- 525:  
gusti concilium Ilerdense, ab octo episcopis, sub Sergio illius ciuitatis id temporis episco-  
po. Ex priori tomo Conciliorum. Eodem anno mense Decembri, celebratum est cōcilium  
Valentinum sex episcoporum, sub Celsino illius ciuitatis episcopo, in quo statutū est præ-  
teralia, vt euāgelium legatur ante offertorium, vt catechumeni & pœnitentes qui non of-  
ferebant, audiant euangelium, antequam exeant ecclesia, quod etiam annotauit Petrus  
Antonius Beuter. Ibidem. Ex his conciliis colligi posse videtur, eam Tarraconensis Hi-  
spaniae partem quæ Romanis parebat, totam fuisse Catholicam, vt in qua tot concilia tam  
libere celebrata sint. Quod ex eo clarius est, quod affirmat S. Isidorus, Ioānem postea Ge-  
rundensem episcopum, ab Ariano Gothorum Rege Leouigildo Barcinonem exilio causa  
relegatum. Eodem quoque anno, Theodoricus Ostrogothorum Rex quum Hispaniam  
per quindecim annos rexisset, nō sine gloria, nisi quod alienus à fide Catholicæ & acerri-  
mus Ariane sectator perfidiæ, regnum Vesogothorum Amalarico nepoti iam adulto tra-  
didit, atq; in Italiam est reuersus, vbi ob instauratam Romam, & redintegratos illius mu-  
ros, auream statuam à Senatu meruit. S. Isidorus. Lucas Tudensis addit hunc in Hispa-  
nia vxorem duxisse ex prima Hispanorū origine, cuius precibus Hispanos omnes liber-  
tate donasse: ex ea filium sustulisse Seuetianum, sanctorum Leandri & Isidori atque alio-  
rum patrem.

Amalaticus, Theodorico tutelam ipsius iam regno maturi abdicante, Gothis in Gallia 526.  
Aquitania & Hispania imperare incipit, quamquam Gallicarum rerum scriptores, vt ad-  
monimus, omnes Theodorici annos Amalarico tribuant, qui hoc anno mortem ipsius  
ponunt, de qua re suo loco dicemus. Regnauit annis quinque, vt ait Sanctus Isido-  
rus. Iustinianus Imperator admonitus per somnum à Leto martyre, exercitum in

An. dom.

Africam Belesario duce contra Gilimerem mittit: qui Belesarius Gontimerum & Geba mundum fratres Regis primo prælio fudit, Gilimerem in fugam cōuertit, Africam recepit nonagesimo septimo, quam Vādali regionem illam occupauerunt, anno. Gilimer vero in primo Belesarii occursu, ante conflictum, Ilderichum Regem & quosdam eius affines obtruncauit. Demum captus cum omnibus suis opibus Iustiniano Constantinopolin adducitur. Sic Vandalorum regnum cum omni populo ac stirpe deletur, quod permanuit annis centum tredecim, à Gunderico Rege usque ad Gilimeris interitum. S. Isidorus. Cuius suppeditatio iis astipulatur qui anno Domini quadragesimo decimo tertio, Vandali in Hispaniam irruisse scribunt. Ex quoru albo est Sigebertus, qui excidium regni Vandalicis ponit anno quingentesimo trigesimo tertio, sicut & Matthæus Palmerius. Sed Iustini nianus C. de off. præf. præ. lib. i. §. i. dicit Africam per annos centum & quinque à Vandaliis fuisse captiuam, si locus non est mendosus.

530. Anno quinto Amalarici Regis celebratum secundum cōcilium Toletanum octo episcoporum, sub Mōtano præsule Toletano. Ex priore tomo Conciliorum. Scribit S. Isidorus in hist. Goth. & illum sequutus Rodericus Toletanus, concilium hoc peractum anno secundo Theudii Regis, qui quamvis esset haereticus, pacem tamen indulxit ecclesiæ, ad eo ut catholicis episcopis potestatem concederet in urbem regiam conueniendi, & quinque ad disciplinam ecclesiasticam pertinerent, libere instituendi. Cæterum ex ipsius concilii ultimo capite liquido cōstat, sub Amalarico Rege, nō Theudio celebratum. Fortassis aliud Concilium eo regnante Toleti celebratum est, quod in aliorum conciliorum numerum non sit relatum, de quo D. Isidorus loquitur. Mōtanus vero quem huic Synodo præsedisse diximus, fuit post Celsum Toletanæ sedis metropolitanus episcopus, vita & eruditio clarus. Qui antiquissima fidelique relatione narratur, ad propulsandam cōiugalis conuersationis infamiam, candenteis prunas tamdiu tenuisse veste, dum sacrum perageret, eoque peracto nec pruna ignem, nec vestis inuenta est amisisse decorum. Scripsit ad Palētinos epistolam, in qua presbyteros chrisma confidere, & episcopos alienæ diocesis ecclesiæ consecrare, magna dicitur autoritate prohibere. Claruit sub Amalarico Rege, & nouem annis pōficiatus tenuit dignitatem. Ex S. Alfonso. Eodem anno Stephanus quidam Hispaniarum præfectus efficitur, atque idem anno tertio præfecturæ sue, in Gerundensi ciuitate, in concilio discinctus est. Annot. marg. Alcobac. Memoriæ prodit S. Sigebertus, hoc anno episcopos quosdam in Africa orthodoxos linguis radicitus excisi à Vandaliis, posterius clare loquēdo multis miraculo fuisse. Quod miraculum unus eorum auxit, qui in superbiam elatus, confessim diuino priuatus munere obmutuit. Sed hoc sub Gilimere tyranno factum est. Clotildis Francorū Regum soror, à Gothis Arianis, in quos enupserat ipsa pia, ignominiose duriterque tractabatur: via euntem cōeno lapidibusq; incescebant. Saucia imbutum cruro sudarium ad fratres Reges misit, quo velut literis sanguine exaratis ira perciti Franci, in Gothos ducunt. Amalaricus apud Narbonem prælio victus, dum Barcinonem fugere parat, ab exercitu contemptus occiditur. Clotildis dum à fratre Childeberto reducitur, in itinere faro concessit, Parisiis iuxta patrem sepulta. Ex annalibus Francorum & S. Isidoro. Sed vt dixi, historiæ Gallorum anno 525. factum hoc + asserunt. Robertus Gaguinus addit, Toletū à Frācis expugnatum ac dispoliatum, & multa inde vasa sacra templis Franciæ distributa. Totam hanc rem fusius atq; explicatius prosequitur S. Gregorius Turonensis libro 3. capite 9. cuius verba non pigebit adscribere. Ea habent ad hunc modum: Clotildis multas insidias ab Amalarico viro suo propter fidem Catholicam patiebatur. Nam plerumque procedente illa ad sanctam ecclesiam, stercora & diuersos fœtores proiici super eam imperabat. Ad extreum autem tanta eam crudelitate dicitur cecidisse, vt infectum de proprio sanguine sudarium fratri trāmitteret. Unde ille maxime commotus, Hispanias appetiuit. Amalaricus vero hæc audiens, nauem ad fugiendum parat. Porro imminēte Childeberto, cum Amalaricus nauem deberet ascendere, in mentem venit, multitudinem se preciosorum lapidum in thesauro suo reliquisse. Cumq; ad eosdem petendos in ciuitatem regredetur, ab exercitu in porta exclusus est. Videns autem se non posse euadere, ad ecclesiæ Christianorū confugere cœpit. Sed prius quam limina sancta cōtingeret, unus emissus manu lancea, eum mortali iētu sauciauit, ibique decebens reddidit spiritū. Tunc Childebertus cum magnis thesauris sororem assumptam secum abducere cupiebat, sed, nescio quo casu, in via mortua est, & postea Parisiis allata, iuxta patrem suum Clodouæum sepulta est. Childebertus vero inter reliquosthe sauros, ministeria ecclesiæ preciosissima detulit. Nam 60. calices, 15. patinas, 20. Eu angeliorum capsas detulit, omnia ex auro purissimo, & gemmis preciosis ornata. Sed nō est passus ea cōfringi, cuncta enim ecclesiis & basilicis sanctorum dispensauit a tradidit. Haec tenus ille.

fringi. cuncta enim ecclesiis & basilicis sanctorum dispensauit ac tradidit. Haec tenus ille. An. dom.

Post Amalaticum Theudius regnat, quem alii Theodatum, alii Ethudi appellant. Regnauit annis 17. menseis quinque, ut ait Sanctus Isidorus. Hunc Procopius lib. i. de bello Gothorum, alibi Theodim, alibi Theudam appellat, dicitq; eum à Theodorico exercitui Vesegothorum praefectum, ducta ex Hispaniis nobilissima coniuge imperium usurpasse, idq; viuo adhuc Theodorico & Amalatico. Iornandes nominat eum Thiodim, & ait fuisse armigerum Theodorici Ostrogothorum Regis, ac tutorem Amalatico in Hispaniae regno datu. Quæ hoc loco ponit Rodericus Archiepiscopus Toletanus ex Procopio male intellecta, de Theudio ex Italia accito, & eius male grata impietate in Amalasuentam tam bene de se meritam, ad Ostrogothorum in Italia pertinent historiam. Alius enim fuit Theodatus ille siue Theodahatus, vt Conradus Peutinger ex veteri numismate argenteo appellatum asserit, qui pietatis oblitus, Amalasuentam cui debebat regnum, in balneo strangulari fecit: alius Theudius Gothorum in Aquitania & Hispania Rex. Toletani errorem sequutus est in Chronicis suis Rex Alfonsus. Anno Theudii primo, Franci magnis copiis Hispanias ingressi, Tarragonensem prouinciam depopulabatur. Quos Goths duce Theodisco adeo in arctum coegerunt, interclusis Hispaniæ obicibus, ut necesse fuerit hostibus, vnius diei noctisque spaciū precibus & multo auro fugæ suæ redimere. Quæ vero misera turba huic spacio superfuit, funesta cæde consumpta est. Cuius victoriæ gloriam postea Gothorum apud Septam calamitas obscurauit. Ex Sancto Isidoro.

Aprugius Pacensis ecclesiæ episcopus floret, qui sacras literas ita exposuit ingeniose, vt veteres præ illo non videantur exposuisse. scripsit in Apocalypsin. Ex eodem de viris illustribus.

Bracaræ celebratum est primum concilium ab octo episcopis, presidete Lucretio Bracarense episcopo metropolitano, Calendis Maii, ut habent Chronica Regis Alfonsi. nam numerus Etæ in Codice Conciliorum vitiosus est. Huic cōcilio Beatus Martinus adhuc Dumensis episcopus interfuit.

Iustinianus episcopus Valentinus hoc tempore vita & scriptis claruit, ut autor est Sanctus Isidorus. Hic tres habuit fratres episcopos eadē matre natos, Iustum Vrgellitanæ sedis episcopum, Nebridium Agragensis, atque Elpidium. Ioannes Trittemius & Petrus Messias. Nebridius & Iustum interfuerunt secundo concilio Toletano. Iustum Vrgellitanus episcopus, frater Iustiniani, scripsit in Cantica canticorum. Sanctus Isidorus.

Childebertus eiusque frater Clotarius, Cæsaraugustam deficere ab heresi Ariana cogunt, plurimasque in Hispania vrbes expugnant. Tunica Vincentii martyris pro spoliis optimis & amplis exuuii asportata, eiq; diu ædes suburbana extructa, quæ nunc D. Germani est. Annales Francorum. Sed Robertus Gaguinus libro i. ait Cæsaraugustanos, dum obsidione premerentur, desperatis omnibus rebus ad diuinam opem facta supplicatione confugisse. Cuius rei factum certiorem Regem Francorum à rustico quodā, quum Christianos esse cognouisset, euocato ad se episcopo, pacta Diui Vincentii ueste, obsidionem soluisse atque abiisse. Quæ cōsentanea sunt cum iis quæ Sigebertus de eadem re in Chronicis suis scribit. De qua re sic in Annotationibus marginalibus libri Alcobaciensis scriptum reperi: Anno 17. Iustiniani (id est, secundum aliquos 542. secundū alios vero 544.) quinque Reges Francorum per Pampelonem Hispanias ingressi, Cæsaraugustam venerunt, quam per octodecim dies obsessam, & omnem fere Tarragonensem prouinciam de-populatione attruerunt. Eodem tempore inguinalis plaga totâ fere contriuit Hispaniam. Ex eodem Alcobaciensi libro.

Hoc tempore, qui de Sanctis Hispaniæ scripserunt, memoriar mandant, Beatum Lau-reanum Hispalensem Archiepiscopum, natione Pannonum, missis à Totila Ariano tune in Italia Ostrogothis imperante, qui ipsum occideret, angeli admonitu in ultroneum ex-iisse exilium, ac septem post annis eiusdem Totila imperio in Francia capite truncatum: caput Hispalim delatum ciuitatem multis calamitatibus quibus toto hoc septennio laborauerat, asseruisse: corpus à Beato Eusebio Arelatensi episcopo in Bituriensi ciuitate pie sepultum.

Gothi traiecto freto Herculeo, Romanos qui Septam inuaserat, magna vi oppugnant. Sed dum die Dominico religionis ergo bello abstinentes, incautius se gerunt, repentina hostium oppressione ita sunt ad vnum omnes internecione cæsi, ut ne nunciis quidem tantæ cladis relictus sit.

Tam tristem nuncium non diu morata Regis Theudii mors fuit. nam vulneratus est à quodam qui iamdudum dementis speciem, vt Regem deciperet, simulauerat. Finxit

- An. dom.* enim arte insaniam, perfoditq; Regem. Quo ille vulnere prostratus occubuit. Fertur vero inter effusionem sanguinis coniuratis praesenteis, ne quis interficeret percutorem, affirmans se congruam meriti vicissitudinem recepisse, quod & ipse priuatus ducem suum solicitatus occidisset. Ex S. Isidoro.
548. Theudisclus siue Theodisclus Theudii dux, regno Gothorum præficitur. Quidam multorum magnatum connubia nefaria libidine publice pollueret, atque ob id mortem plerisque moliretur, prævetus coniuratorum manu, Hispali inter epulas iugulatur. Ex eodem. Lucas Tudensis ait, hunc fuisse nepotem ex sorore Totila Regis. Iornandeseum Thiodigis glossam appellat. Sanctus Isidorus tribuit illi annum vnum, Annotationes Alcobacienses addunt septem menseis.
549. Hoc anno secundum Beatum Isidorum, secundum alios sequenti, Aguila Gothorum Rex constituitur, & regnat annis quinque. Hic dum factio Cordubensibus bello, in contemptum Christianæ religionis sepulchrum beatissimorum martyrum Acisceli ac Victoris polluere & prophanare præsumeret, dignas impietatis temerariæ poenas luit. Nam & filium in eo conflixi & thesauros omneis amisit, & ipse victus turpi fuga Emerita se consultulit. S. Isidorus. Rex iste Iornandi Haetenusagil dicitur. Annotationes Alcobaciensis codicis dicunt regnasse annis quinque, mensibus sex: Sigebertus annos nouem, sed fallitur.
553. Ostrogothorum nomen & imperium in Italia Iustiniani Imperatoris auspiciis deletum, testantur Chronica Regis Alfonsi. Matthæus Palmerius biennio post factum scribit. Athanagildus regno Gothorum per tyrannide inhians, dum Hispali exercitum Aguilæ, vel (vt Diuus Isidorus declinat) Aguilanis, contra se missum fudisset, Gothis veritate Romani huius occasione seditionis Hispaniam inuaderet, Aguilam Emeritæ interficiunt, & Athanagildum Regem creant. Ex Sancto Isidoro.
554. Athanagildus, vt autor est Sanctus Isidorus, regnum quod inuaserat, voluntate Gothorum est consecutus, sed quæ ad deturbandum regno Agilanem poscerat à Iustiniano Imperatore, Romanorum & Græcorum auxilia, submouere Hispania non potuit, aduersus quos variis postea casibus sæpe conflixit. Regnauit annos 14. & secundum alios, 15. Autor est Lucas Tudensis, hunc Regem fidem Catholicam occulte coluisse, & Christianos omni fauore amplexum.
555. Huius tempore Regis, celebris fuit in Hispania Sancti Ameliani confessoris sanctitas, qui natus in regione Castellæ veteris finitima Cantabriæ, quæ vulgo dicitur Rioia, à sancto viro Felice Christianæ fidei formulam edoctus, ex opilio factus est eremi cultor, ubi deditus contemplationi atq; orationi, vitam ad centesimum usq; annum cum incredibili sanctitate produxit, & post mortem innumeris claruit miraculis. Ex iis qui scribunt de sanctis Hispaniæ.
562. In Gallia Gothicæ mōs quidam Rhodano imminens, editis per multis dies mugitibus tauri instar, tandem ab alio monte contiguo diuulsus, cum domibus, ecclesiis, hominibus ac iumentis, præceps in Rhodanum corruit. Sigebertus.
563. Theodomirus in Gallecia factus est Rex Sueorum, per quem annitente S. Martino Dumensi episcopo, postea Bracarë Archiepiscopo, Sueui descierunt ab Ariana perfidia. Cuius studio & industria pax ecclesiæ amplificata est, & multa in ecclesiasticis disciplinis in Gallecia prouincia sunt instituta. Sanctus Isidorus.
564. Anno Theodomiri secundo (quāuis iti conciliis legatur, Arianiri) decimo octavo Calendas Ianuariæ, celebratum est Bracarë secundum cōcilium, à duodecim episcopis, presidente S. Martino, iam tum Bracarensis ecclesiæ episcopo metropolitano. Qui (vt ait S. Isidorus) ex Orientalibus regionibus in Galleiam venit, & eam gētem ab Ariana impietate ad veræ fidei cultum reduxit. Scripsit de differentiis quatuor virtutum, quem librum se legisse Beatus Isidorus profitetur. Scripsit & epistolas varias omnium virtutum exhortatorias. Idem. Ioannes Trittemius autor est, eum ad Mironem Regem scripsisse de quatuor virtutibus cardinalibus formulam vitae honestæ. In Lectionario ecclesiæ Bracarensis scriptum reperitur, eundem tractatum cōposuisse de castigatione rusticorum quiā in fide manentes honorem idolis exhibebant. In concilio Toletano decimo, dicitur hic Sanctus Martinus Dumense monasterium construxisse (de quo alibi diximus latius) cuius fuit episcopus, antequam ad Bracarensem esset promotus metropolitanam ecclesiam. Idem Sanctus Martinus in compendium contraxit concilia Orientalia, & Nigelsio Lucensi episcopo metropolitano, ac toti concilio Lucensi trāsmisit. Ex priori tomo cōciliorum. Hoc concilium Lucense circa hunc annum celebratum est, Calēdis Ianuariis, sub Theodomiro Rege Sueorum, sub quo & Bracarense, ad cōfirmandam fidem Catholicam, & constituendum ecclesiæ statum. In eo concilio ecclesiæ Bracarense metropolitanæ, & a-

luis Gallicis ecclesiis cathedralibus, sui cuiq; fines assignati sunt, quos ne excederent. Ex archiis ecclesiæ Bracarensis, vbi pro Nigelio Lucensi episcopo, legitur Nitigio. Meminit huius rei & Lucas Tudensis in Rege Bamba, & dicit Adaulphum episcopum Legionensem huic interfuisse concilio.

Hoc anno, nempe Iustini Imperatoris secundo, Athanagildus Gothorū Rex fato con-<sup>566.</sup>  
cessit Toleti, cui successit Luiba. Ioānes Abbas, & Sanctus Isidorus, qui addit mortuo Athanagildo fuisse interregnum quinq; mensium. Lucas Tudensis dicit, quod septem annorum, sed nō dubiū, quin hoc loco sit deprauatus. Causa interregni ex eo nata est, quod Gothis non conueniebant in electione Regis. Huius Athanagildi filia altera, nomine Brunechildis, nupsit Sigeberto Mediomatricum in Francia Regi: altera, nomine Galsonta, Chilperico Suezionū Regi, fratri Sigeberti Regis. quæ Galsonta cum Fredegundem pellicem ferre non posset, mortua in mariti lecto inuenta est. Ex annalibus Francorum. Robertus Gaguinus addit, Regem Chilpericum blandimentis & illecebris pellicis depravatum, vxorem per noctis silentium laqueo strangulasse. Plerique scriptores Hispani mortem Athanagildi anno 566. ponunt. Ego Ioannem Abbam & Sanctū Isidorum eius temporis scriptores sequor. Hoc anno mortuus est Julianus episcopus Eborensis, cuius monumentum ad Diui Michaelis de Machede, tribus leucis ab Ebora, repertum, domi suæ habet Andreas Resendius noster, cum alio Pauli presbyteri, qui requieuit in pace, Æra quingentesima octogesima secunda, hoc est, anno Domini quingentesimo quadragesimo quarto. Apud eundem vidi epitaphium ctiuīsdā Seueri Presbyteri Pacensis, qui diem suum obiit Æra sexcentesima duodecima, hoc est, anno Domini quingentesimo septuagesimo quarto. Hæc ad notandam religionis antiquitatem in Transtagana Lusitania adscripsi. Idem Resendius mihi affirmauit, plura monumenta veneranda antiquitatis in eadem Diui Michaelis ecclesia etiam hodie seruari, atque ex ædificiorum vestigiis apparet, non obscurum illic Eborensis episcopatus municipium olim extitisse.

Anno Iustini Iunioris tertio, Leouigildus Luibæ Regis frater germanus, à fratre super-<sup>567.</sup>  
stiti in regni societatem assumptus, citeriori Hispaniæ præficitur, qui Gosuintham Athanagildi viduam matrimonio sibi iunxisse dicitur, & prouinciam Gothorum quæ multorum rebellione fuerat imminuta, ad pristinos reuocasse terminos. Ioannes Abbas. Alii dicunt eum vxorem habuisse Theodosiam, filiam Seueriani Duci Carthaginensis & Theodoræ: ex qua sustulerit Hermenegildū & Recatedum. Vnde verisimile est, eum alteram alteri superduxisse. Nam quod prædicti filii ex Gosuintha nō sint, ex eo patet, quod Ioannes Abbas, temporis illius scriptor affirmat, Leouigildum filio maiori Hermenegildo & vxorem & regni partem ad regnandum dedisse, anno regni sui vndecimo, quo tempore ille, si ex Gosuintha natus esset, vt plurimum decem natus annos, nec matrimonio nec regno maturus esse poterat. atq; hoc ita esse postea clarius constabit. Seuerianus ille, Theodorici Ostrogothorum & Italæ Regis (vt diximus) filius, ex vxore Theodora, inlyto Gothorum Regum sanguine prognata, suscepit hos filios, Sanctum Leandrum & Sanctum Isidorum Archiepiscopos Hispalenses, Sanctum Fulgentium episcopum primum Astigitanum, deinde Carthaginem: Florentiam sanctarum virginū monasteriis præfectam. Breuiarium Hispalense addit Sanctum Braulium Cæsaraugstanum episcopum, virum multarum linguarū & sacræ scripturæ peritissimum, & Iustinam quæ quinquaginta sanctarum virginum monasteriis præfuerit: sed Iustinam ista arbitror esse eam quæ aliis Florentia dicitur. Braulii vero, de quo in quinto cōcilio Toletano dicemus, quum Diuus Isidorus meminit, nihil tamē addit, vnde fratrē ipsius fuisse colligamus. Sed nec ipse Braulius siue Braulio in iis quæ viris illustribus Diui Isidori de ipso D. Isidoro addidit, vllā huius rei mentionem facit, neque ego arbitror illius fratrem fuisse, sed amicū plusquam fraterna charitate coniunctū. Lucas Tudensis in literas misit, Luibam, Athanagildo etiam dū superstite, Narbone à Gothis Regem creatum, 7. annis in Gallia Gothicæ regnasse, & illo mortuo, tres in Hispania, quorum trium secūdo anno Leouigildum non solum successorem, sed etiam participem regni constituisse, ac Hispaniæ administrationi præfecisse, ipsum Galliæ regno contentum. Eundem Sanctus Isidorus tres annos regnasse scribit. Ioannes Abbas quinque.